

# 深圳朗特智能控制股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

深圳朗特智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计（致同审字（2023）第 441A011351 号），并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2022 年度公司主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,291,331,635.38	960,030,639.80	34.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	180,795,368.59	140,933,357.09	28.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	168,356,929.45	121,772,962.35	38.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	215,861,861.69	129,150,350.03	67.14%
基本每股收益（元/股）	1.89	1.47	28.57%
稀释每股收益（元/股）	1.89	1.47	28.57%
加权平均净资产收益率	17.21%	15.71%	1.50%
资产总额（元）	1,521,084,730.43	1,294,448,074.54	17.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,142,994,947.92	960,701,364.45	18.98%

2022年在公司管理层的领导和全体员工的持续努力下，公司实现营业收入1,291,331,635.38元，较上年增长34.51%，主要是智能控制器中的汽车电子类产品、电子烟和智能产品中的储能产品销量上升所致。

公司2022年度归属于上市公司股东的净利润180,795,368.59元，较上年增长28.28%，主要系公司销售收入增长、汇率波动及理财收入带来的利润增加。

公司2022年度经营活动产生的现金流量净额215,861,861.69元，较上年增长67.14%，公司维持积极的应收账款信用政策，构建与合作方间良好的信用关系，

经营活动的收、支均按合作约定执行。

## 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

### （一）资产情况

项目	金额：人民币元			占总资产比重	
	2022年12月31日	2022年1月1日	变动比例	2022年12月31日	2022年1月1日
货币资金	603,510,520.17	338,263,676.51	78.41%	39.68%	26.13%
交易性金融资产	239,170,807.53	469,343,045.14	-49.04%	15.72%	36.26%
应收票据	3,344,330.82	5,289,488.23	-36.77%	0.22%	0.41%
应收账款	342,712,190.59	227,290,826.91	50.78%	22.53%	17.56%
预付账款	7,392,624.23	1,181,218.18	525.85%	0.49%	0.09%
其他应收款	13,871,450.88	5,533,624.00	150.68%	0.91%	0.43%
存货	84,971,841.40	126,169,620.52	-32.65%	5.59%	9.75%
其他流动资产	11,153,423.79	2,864,858.35	289.32%	0.73%	0.22%
其他权益工具投资	35,546,835.44	5,546,835.44	540.85%	2.34%	0.43%
固定资产	129,561,143.41	87,047,713.28	48.84%	8.52%	6.72%
在建工程	466,638.33	695,490.29	-32.91%	0.03%	0.05%
使用权资产	31,871,688.88	14,476,768.98	120.16%	2.10%	1.12%
无形资产	3,126,123.96	2,377,687.36	31.48%	0.21%	0.18%
长期待摊费用	7,157,426.68	3,468,375.25	106.36%	0.47%	0.27%
递延所得税资产	6,983,552.68	3,089,707.45	126.03%	0.46%	0.24%
其他非流动资产	244,131.64	1,809,138.65	-86.51%	0.02%	0.14%
资产总计	1,521,084,730.43	1,294,448,074.54	17.51%	100.00%	100.00%

截至2022年12月31日，公司资产总额为1,521,084,730.43元，其中流动资产1,306,127,189.41元，占资产总额的85.87%，总体保持着良好的流动性；固定资产和在建工程130,027,781.74元，占资产总额的8.55%。主要资产构成及变动情况如下：

1、货币资金较年初增加78.41%，主要系收回用于购买理财产品的闲置募集资金和部分自有资金所致；

2、交易性金融资产较年初减少49.04%，主要系收回用于购买理财产品的闲

置募集资金和部分自有资金所致；

3、应收票据较年初减少36.77%，主要系应收票据的款项到期收回所致；

4、应收账款较年初增加50.78%，主要系收入增长，部分客户回款尚未到账期所致；

5、预付账款较年初增加525.85%，主要系根据采购需求，预付相应的款项所致；

6、其他应收款较年初增加150.68%，主要系公司本期末应收出口退税款金额增加所致；

7、存货较年初减少32.65%，主要系公司设立专项课题，改善库存周转率所致；

8、其他流动资产较年初增加289.32%，主要系公司待认证进项税增加所致；

9、其他权益工具投资较年初增加540.85%，主要系公司出于战略目的而计划长期持有的投资增加所致；

10、固定资产较年初增加48.84%，主要系公司扩大生产规模所致；

11、在建工程较年初减少32.91%，主要系完工转固定资产所致；

12、使用权资产较年初增加120.16%，主要系公司因扩大生产经营增加厂房租赁所致；

13、无形资产较年初增加31.48%，主要系新增无形资产所致；

14、长期待摊费用较年初增加106.36%，主要系公司新增租赁厂房的装修改造所致；

15、递延所得税资产较年初增加126.03%，主要系新增确认股份支付费用递延所得税资产所致；

16、其他非流动资产较年初减少86.51%，主要系无形资产预付款减少所致。

## （二）负债情况

项目	金额：人民币元			占总负债比重	
	2022年12月31日	2022年1月1日	变动比例	2022年12月31日	2022年1月1日
短期借款	0.00	88,586,180.00	-100.00%	0.00%	26.54%
应付票据	55,067,596.17	12,091,641.98	355.42%	14.65%	3.62%

应付账款	218,376,578.02	166,584,748.21	31.09%	58.10%	49.91%
合同负债	7,607,076.27	8,016,313.23	-5.11%	2.02%	2.40%
应付职工薪酬	23,765,798.06	19,748,892.06	20.34%	6.32%	5.92%
应交税费	26,125,369.78	10,896,629.95	139.76%	6.95%	3.26%
其他应付款	2,679,871.06	3,550,303.33	-24.52%	0.71%	1.06%
一年内到期的非流动负债	10,342,463.59	6,240,378.26	65.73%	2.75%	1.87%
其他流动负债	843,443.35	6,255,999.82	-86.52%	0.22%	1.87%
租赁负债	23,766,536.48	8,823,338.83	169.36%	6.32%	2.64%
递延收益	2,612,292.07	2,595,673.83	0.64%	0.70%	0.78%
递延所得税负债	4,671,015.41	356,610.59	1209.84%	1.24%	0.11%
负债合计	375,858,040.26	333,746,710.09	12.62%	100.00%	100.00%

截至2022年12月31日，公司负债总额为375,858,040.26元，其中流动负债344,808,196.30元，占负债总额的91.74%；资产负债率为24.71%，整体经营风险比较小，偿债能力较强。主要变动情况如下：

- 1、短期借款较年初减少100%，主要系短期借款已全部归还所致；
- 2、应付票据较年初增加355.42%，主要系本期末已开具未到期的应付供应商银行承兑汇票增加所致；
- 3、应付账款较年初增加31.09%，主要系采购额增加导致应付货款增加所致；
- 4、应付职工薪酬较年初增加20.34%，主要系人员增加所致；
- 5、应交税费较年初增加139.76%，主要系收入增加导致应交税费增加所致；
- 6、其他应付款较年初减少24.52%，主要系暂收客户的附返还条件的款项减少所致；
- 7、一年内到期的非流动负债较年初增加65.73%，主要系公司因扩大生产经营增加厂房租赁所致；
- 8、其他流动负债较年初减少86.52%，主要系已背书未终止确认的应收票据减少所致；

9、租赁负债较年初增加169.36%，主要系公司因扩大生产经营增加厂房租赁所致；

10、递延所得税负债较年初增加1209.84%，主要系固定资产递延所得税负债增加所致。

(三) 所有者权益情况：

项目	金额：人民币元			占总权益比重	
	2022年12月31日	2022年1月1日	变动比例	2022年12月31日	2022年1月1日
股本	95,805,000.00	63,870,000.00	50.00%	8.37%	6.65%
资本公积	570,933,385.79	585,640,145.90	-2.51%	49.85%	60.96%
其他综合收益	1,503,826.68	-1,927,148.31	-178.03%	0.13%	-0.20%
盈余公积	47,902,500.00	31,935,000.00	50.00%	4.18%	3.32%
未分配利润	426,850,235.45	281,183,366.86	51.80%	37.27%	29.27%
少数股东权益	2,231,742.25		100.00%	0.19%	0.00%
所有者权益合计	1,145,226,690.17	960,701,364.45	19.21%	100.00%	100.00%

截至2022年12月31日，公司所有者权益为1,145,226,690.17元，其主要变动情况如下：

- 1、股本较年初增加50%，系本期资本公积转增股本所致；
- 2、其他综合收益较年初减少178.03%，系外币财务报表折算差额所致；
- 3、盈余公积较年初增加50%，系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，提取法定盈余公积金所致；
- 4、未分配利润较年初增加51.80%，主要系当年经营净利润增长所致；
- 5、少数股东权益增加100%，系本期新增控股子公司所致。

(四) 经营成果

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	同比增减
营业收入	1,291,331,635.38	960,030,639.80	34.51%
营业成本	1,033,807,785.39	740,228,664.81	39.66%

税金及附加	5,345,543.74	4,369,560.49	22.34%
销售费用	13,754,515.22	12,409,671.03	10.84%
管理费用	28,290,386.11	21,363,355.22	32.42%
研发费用	50,040,998.63	35,393,154.76	41.39%
财务费用	-35,899,593.96	6,195,957.44	-679.40%
其他收益	6,849,116.79	9,650,213.63	-29.03%
投资收益（损失以“－”号填列）	6,663,895.92	10,737,164.68	-37.94%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,170,807.53	1,990,068.23	-41.17%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,902,784.59	-140,318.50	4106.70%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,750,929.62	-2,202,691.34	115.69%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	62,438.15	53,103.66	17.58%
营业外收入	571,126.71	904,929.50	-36.89%
营业外支出	498,719.91	571,207.40	-12.69%
利润总额（亏损总额以“－”号填列）	200,156,951.23	160,491,538.51	24.71%
所得税费用	18,989,840.39	19,558,181.42	-2.91%
净利润（净亏损以“－”号填列）	181,167,110.84	140,933,357.09	28.55%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	180,795,368.59	140,933,357.09	28.28%

报告期内，公司实现利润总额200,156,951.23元，较上年增长24.71%，实现归属于母公司股东的净利润为180,795,368.59元，较上年增长28.28%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内实现营业收入1,291,331,635.38元，较上年增长34.51%，主要是智能控制器中的汽车电子类产品、电子烟和智能产品中的储能产品销量上升所致；

2、报告期内营业成本为1,033,807,785.39元，较上年增长39.66%，产品销售毛利率较上年下降2.95%，主要因为公司产品结构变化所致；

3、报告期内营业税金及附加较上年同期增长22.34%，主要系销售收入及利润增长所致；

4、报告期内管理费用较上年同期增长32.42%，主要系报告期业务增长及股权激励所致；

5、报告期内研发费用较上年同期增长41.39%，主要系报告期持续增加研发投入及股权激励所致；

6、报告期内财务费较上年同期减少679.4%，主要系汇率波动所致；

7、报告期内其他收益较上年同期减少29.03%，主要系报告期内取得政府补贴减少所致；

8、报告期内投资收益较上年同期减少37.94%，主要系报告期内获得理财产品收益减少所致；

9、报告期内公允价值变动收益较上年同期减少41.17%，主要系报告期持有理财产品预计收益减少所致；

10、报告期内信用减值损失较上年同期增加4106.7%，主要系报告期应收账款余额增加，信用损失计提金额增加所致；

11、报告期内资产减值损失较上年同期增加115.69%，主要系报告期存货计提跌价准备金额增加所致；

12、报告期内营业外收入较上年同期减少36.89%，主要系公司长期无法支付供应商款项转销、收到保险理赔及合同补偿款所致。

#### （五）现金流量情况

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	1,396,271,025.67	1,118,871,891.14	277,399,134.53	24.79%
经营活动现金流出小计	1,180,409,163.98	989,721,541.11	190,687,622.87	19.27%
经营活动产生的现金流量净额	215,861,861.69	129,150,350.03	86,711,511.66	67.14%
投资活动现金流入小计	1,727,369,615.85	1,488,031,653.72	239,337,962.13	16.08%

投资活动现金流出小计	1,588,146,262.04	1,932,368,582.04	-344,222,320.00	-17.81%
投资活动产生的现金流量净额	139,223,353.81	-444,336,928.32	583,560,282.13	-131.33%
筹资活动现金流入小计	1,860,000.00	93,733,194.54	-91,873,194.54	-98.02%
筹资活动现金流出小计	120,608,650.21	33,348,972.71	87,259,677.50	261.66%
筹资活动产生的现金流量净额	-118,748,650.21	60,384,221.83	-179,132,872.04	-296.66%
现金及现金等价物净增加额	264,691,697.62	-257,071,388.98	521,763,086.60	-202.96%

报告期内现金及现金等价物净增加额为264,691,697.62元，较去年同期增加521,763,086.60元，主要变动情况如下：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额215,861,861.69元，较去年同期增加86,711,511.66元，主要系公司本年度营业收入及净利润增长所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额139,223,353.81元，较去年同期增加583,560,282.13元，主要系购买的部分银行理财产品到期收回所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-118,748,650.21元，较去年同期减少179,132,872.04元，主要系本期偿还债务及分配现金股利所致。

深圳朗特智能控制股份有限公司董事会

2023年4月17日